

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область,141070

тел. 8 (495) 516-89-61

121Исх-**На №** 4895/04-01-24 от 30.08.2023 Заместителю главы Администрации городского округа Королёв Московской области

А.С.ВИХРОВУ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 58-э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2023 - 2027 годы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»

г. Королёв Московской области

1 сентября 2023 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2023 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2023 - 2027 годы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» (далее – проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Управление дорог, благоустройства и экологии Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2023 год.

Сроки проведения экспертизы: 1 сентября 2023 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено Московской в соответствии со статьями 157, 268¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17¹ Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 6 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Королёв Московской депутатов городского округа от 27.11.2019 г. № 36/9.

Экспертиза проекта изменений муниципальную В программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики позитивных социальных воздействий принятии негативных при или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа 2023 - 2027 «Развитие на ГОДЫ функционирование дорожно-транспортного утверждена И комплекса» постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 7 ноября 2022 г. № 1275-ПА с изменениями внесёнными постановлениями Администрации городского округа Королёв Московской области от 16 февраля 2023 г. № 166-ПА, от 27 марта 2023 г. № 310-ПА, от 5 мая 2023 г. № 525-ПА, от 26 мая 2023 г. № 638-ПА, от 16 июня 2023 г. № 708-ПА.

- В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 3 подпрограмм:
 - 1. Подпрограмма I «Пассажирский транспорт общего пользования»;
 - 2. Подпрограмма II «Дороги Подмосковья»;
 - 3. Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма».

Проект изменений муниципальной программы подготовлен Управлением дорог, благоустройства и экологии Администрации городского округа Королёв Московской области.

Согласно пояснительной записке вносимые изменения обусловлены изменением объемов финансирования отдельных мероприятий муниципальной программы.

В паспорте муниципальной программы в строке «Координатор муниципальной программы» «Заместитель главы Администрации городского округа Королёв Московской области П.В.Котов» произведена замена на «Заместитель главы Администрации городского округа Королёв Московской области А.С.Вихров».

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы увеличится на 3 135,8 тыс. рублей, или на 0,2 %, с 1 330 614,4 тыс. рублей до 1 333 750,2 тыс. рублей, в связи с увеличением объема средств городского бюджета в 2023 году.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2023	2024	2025	2026	2027	Всего
Срок реализации		2023	2024	2023	2020	2027	Beero
Программа в действующей редакции	Всего, в т. ч. средства:	600 518,0	176 449,1	184 549,1	184 549,1	184 549,1	1 327 214,4
	ГБ	295 568,0	176 449,1	184 549,1	184 549,1	184 549,1	1 022 264,4
	ОБ	304 950,0	0,0	0,0	0,0	0,0	304 950,0
Проект	Всего, в т. ч. средства:	603 653,8	176 449,1	184 549,1	184 549,1	184 549,1	1 333 750,2
	ГБ	3 135,8	176 449,1	184 549,1	184 549,1	184 549,1	1 028 800,2
	ОБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	304 950,0
Отклонения	Всего, в т. ч. средства:	3 135,8	0,0	0,0	0,0	0,0	3 135,8
	ГБ	3 135,8	0,0	0,0	0,0	0,0	3 135,8
	ОБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

1. Подпрограмма II «Дороги Подмосковья»

Общий объём финансирования подпрограммы увеличится на 3 135,8 тыс. рублей, с 154 062,3 тыс. рублей до 157 198,1 тыс. рублей, или на 2,0 %, в связи с увеличением объема средств городского бюджета в 2023 году, в том числе на реализацию основного мероприятия 04 «Ремонт, капитальный ремонт сети автомобильных дорог, мостов и путепроводов местного значения» мероприятия 04.03 «Финансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств местного бюджета»

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы II «Дороги Подмосковья» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2023	2024	2025	2026	2027	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	Всего, в т. ч. средства:	143 262,3	2 700,0	2 700,0	2 700,0	2 700,0	154 062,3
	ГБ	60 282,3	2 700,0	2 700,0	2 700,0	2 700,0	71 682,3
	ОБ	82 980,0	0,0	0,0	0,0	0,0	82 980,0
Проект	Всего, в т. ч. средства:	146 398,1	2 700,0	2 700,0	2 700,0	2 700,0	157 198,1
	ГБ	3 135,8	2 700,0	2 700,0	2 700,0	2 700,0	74 218,1
	ОБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	82 980,0
Отклонения	Всего, в т. ч. средства:	3 135,8	0,0	0,0	0,0	0,0	3 135,8
	ГБ	3 135,8	0,0	0,0	0,0	0,0	3 135,8
	ОБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенной экспертизой в части объемов финансирования установлено, что объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств на 2023 год соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 9 августа 2023 г. № 473/99 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2023 году.

Предложения по итогам экспертизы:

1. По итогам проведения экспертизы предлагается направить проект постановления на утверждение

Председатель С.М.Цыганкова